A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 52 a 77/2019 – PPG

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal
de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0889/2019/RTR de 18/07/2019, resolve:

ATO  Nº  052/2019/IBF,  de  16/08/2019  - Designar  os  professores,  NEWTON
MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-
8,  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,  e  THIAGO
MENDONÇA, matrícula 12276-9, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Ensino do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – IBF.

ATO Nº  053/2019/IBF,  de  16/08/2019 - Designar  os  professores,  OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3,
GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,   LEONARDO  ESTEVES
LOPES, matrícula  10188-5 e THIAGO MENDONÇA, matrícula  12276-9,  para,  sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa do Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde – IBF.

ATO Nº 054/2019/IBF, de 16/08/2019 - Designar os professores, GUILHERME
DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, HELDER CANTO RESENDE, matrícula
10595-3, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, MAURÍCIO DA APARECIDA
SANTANA, matrícula 7712-7, e OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Extensão do Instituto de
Ciências Biológicas e da Saúde – IBF.

ATO Nº 055/2019/IBF, de 16/08/2019 -  Designar os professores, GUILHERME
DE AZAMBUJA PUSSIELDI,  matrícula  10128-1  e  GERMANO CARNEIRO DA COSTA,
matrícula 10123-0, o técnico em educação RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula
12062-6, e o técnico de laboratório RUI TARCISO BARBOSA JÚNIOR, matrícula 10137-
0,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  responsável  por
analisar e propor adequações ao Regimento Interno do Instituto de Ciências Biológicas
e da Saúde – IBF.

ATO Nº  056/2019/IBF,  de  20/08/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores OSVALDO DA COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, KARINA ANA DA
SILVA,  matrícula  12548-2,  e  RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula
11560-6, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora
para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina EFF112 – Aprendizagem Motora,
edital número 09/2019 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº  057/2019/IBF,  de  29/08/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores,  OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5,  GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula

12711-6, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Interna do
Curso de Educação Física responsável por reformular e adequar a Matriz Curricular do
curso, de acordo com os critérios estabelecidos pela Resolução CNE/CES nº6 de 19 de
dezembro de 2018.

ATO Nº  058/2019/IBF,  de  13/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  GERMANO  CARNEIRO  DA  COSTA,  matrícula  10123-0,  NEWTON
MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9,
que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compuseram  a  Comissão  Examinadora  para
seleção de um Monitor Voluntário Nível I para a disciplina CBF221 – Histologia Básica,
edital número 11/2019 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº  059/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,
matrícula  12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Obesidade infantil e o papel da escola”, do acadêmico ROBSON DA SILVA
MIRANDA,
matrícula 1867, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 02 de setembro
de 2019, orientado pelo professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO.

ATO Nº  060/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,
matrícula  12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado  “Principais  desafios  na  inclusão  de  alunos  com TEA na  Educação  Física
escolar:  uma  análise  da  rede  estadual  de  educação  de  Pará  de  Minas-MG”,  da
acadêmica  AMANDA  APARECIDA  DE  FIGUEREDO,  matrícula  2361,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 02 de setembro de 2019,  orientada pelo
professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO.

ATO Nº  061/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Percepção de
escolares e professores sobre atividades competitivas na Educação Física escolar”, do
acadêmico LUCAS REIS CONTI, matrícula 2755, do curso de Licenciatura em Educação
Física,  no  dia  09  de  setembro  de  2019,  orientado  pela  professora  MARCÍLIA  DE
SOUSA SILVA.

ATO Nº  062/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “Educação
inclusiva  na  Escola  Estadual  ‘Maria  Rita  Duarte’,  processo  de  aprendizagem  e
progressão dos alunos do Ensino Fundamental 1”, do acadêmico GUILHERME NHIMI
MIRANDA DE PAULA, matrícula 2751, do curso de Licenciatura em Educação Física, no
dia 09 de setembro de 2019, orientado pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº  063/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  KARINA  ANA  DA  SILVA,  matrícula  12548-2,  AFONSO  TIMÃO

SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Qual o nível de
formação docente no trato com pessoas com deficiência? Uma realidade escolar.”, do
acadêmico  VICTOR  HUGO  BAETA  NEVES  MARTINS,  matrícula  2753,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 14 de setembro de 2019,  orientado pela
professora KARINA ANA DA SILVA.

ATO Nº  064/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que, sob
a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação
de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Contribuição do programa
residência pedagógica para a formação docente”, da acadêmica RIZIA CAROLINE N.
DOS SANTOS, matrícula 2745, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 14
de setembro de 2019, orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº  065/2019/IBF,  de  24/09/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que, sob
a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação
de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Programa Educação e Trabalho
na visão dos alunos dos cursos Técnicos integrados do IFMG – Campus Betim – MG.”,
do acadêmico DIEGO DE DEUS MOURA, matrícula 2719, do curso de Licenciatura em
Educação Física, no dia 14 de setembro de 2019, orientado pela professora MARCÍLIA
DE SOUSA SILVA.

ATO Nº  066/2019/IBF,  de  24/09/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que, sob
a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação
de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Abordagem saúde renovada e
sua aplicação na Educação Física Escolar.”, da acadêmica ANA CAROLINA ROMERO
BAIA, matrícula 2728, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 14 de
setembro de 2019, orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº  067/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  KARINA  ANA  DA  SILVA,  matrícula  12548-2,  AFONSO  TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-
6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de
Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “Níveis  de
motivação e evasão discente no curso de Licenciatura em Educação Física na UFV-
CAF.”, do acadêmico LEOMARQUES DA SILVEIRA QUEIROZ, matrícula 2636, do curso
de Licenciatura em Educação Física, no dia 14 de setembro de 2019, orientado pela
professora KARINA ANA DA SILVA.

ATO Nº  068/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Aptidão física e
saúde de escolares do Ensino Fundamental II.”, do acadêmico LUÍS FERNANDO COSTA
DE PAULA, matrícula 1468, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 14 de
setembro de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº  069/2019/IBF,  de  24/09/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “Preferencial
lateral  de  giro  no  futsal  em escolares  do  Ensino  Fundamental  II.”, do  acadêmico
RENATO RODRIGUES PEREIRA, matrícula 1889, do curso de Licenciatura em Educação
Física,  no dia  14 de setembro de 2019,  orientado pelo professor  AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO.

ATO Nº  070/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “Índice  de
frequência e ausência nas aulas de Educação Física no Ensino Fundamental II: Estudo
piloto.”,  do  acadêmico  FÁBIO  SILVA  GONÇALVES,  matrícula  2348,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 14 de setembro de 2019,  orientado pelo
professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº  071/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Força de preensão
de  punho  e  coordenação  motora  em  escolares  praticantes  e  não  praticantes  de
Educação Física na Pré-Escola.”, do acadêmico ÁLVARO ALVES REIS DE OLIVEIRA,
matrícula 2718, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 14 de setembro
de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº  072/2019/IBF,  de  24/09/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “Índice  de
absenteismo nas aulas de Educação Física em ciclo completo do Ensino Médio.”, do
acadêmico  RUSDAEL  MAURO  BANDEIRA  CARDOZO,  matrícula  2754,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 14 de setembro de 2019,  orientado pelo
professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº  073/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da  Banca  de
Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “Precisão  no
arremesso  livre  e  força  de  membros  superiores  em escolares  do  Ensino  Médio  e
equipe de treinamento no basquetebol.”, do acadêmico LUCAS PEREIRA MACHADO,
matrícula 2355, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 14 de setembro
de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº  074/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula
12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como avaliadores,  da
Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Nível de

motivação dos alunos do Ensino Médio na prática de atividade física na rede pública
de ensino.”, da acadêmica JUMA NOGUEIRA DOS ANJOS, matrícula 2376, do curso de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 18 de setembro de 2019,  orientada pelo
professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO Nº  075/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula
12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como avaliadores,  da
Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Análise
eletromiográfica  durante  o  transporte  da  mochila  escolar.”,  do  acadêmico  TÚLIO
ERICLES DE OLIVEIRA CUNHA, matrícula 1914, do curso de Licenciatura em Educação
Física,  no  dia  18  de  setembro  de  2019,  orientado  pelo  professor  GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO Nº  076/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula
12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como avaliadores,  da
Banca  de  Qualificação  de  Projetos  de  Pesquisa  para  Defesa  de  TCC  intitulado  “A
história da Educação Física no Ensino Médio nos últimos 10 anos: perspectivas para o
futuro.”,  da  acadêmica  RENATA  SILVA  MENDES,  matrícula  2379,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 18 de setembro de 2019,  orientada pelo
professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO Nº  077/2019/IBF,  de  24/09/2019  - Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,
matrícula  12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Nível de interesse pelas aulas de Educação Física no Ensino Médio.”, do
acadêmico  RICARDO  JÚNIO  FERREIRA  PINTO,  matrícula  2338,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física,  no  dia 18 de setembro de 2019,  orientado pelo
professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO.

Publique-se e cumpra-se. Germano Carneiro da Costa, Chefe do Instituto de
Ciências Biológicas e da Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 52 a 77/2019 – PPG